
令 和 ８ 年 度

下 水 道 事 業 会 計 予 算 書

北 海 道 厚 真 町

- 1 -



議案第  ６ 号

令 和 ８ 年 度 厚 真 町 下 水 道 事 業 会 計 予 算 

（総 則） 

第１条 令和８年度厚真町下水道事業会計の予算は、次に定めるところによる。 

（業務の予定量） 

第２条 業務の予定量は、次のとおりとする。 

(1)排 水 戸 数   １，６００件 

(2)年 間 総 処 理 水 量  ２９４，０００㎥ 

(3)１ 日 平 均 処 理 水 量   ８１０㎥ 

(4)主要な建設改良事業

管渠費  １４９，５００千円 

処理場費  ５５，５００千円 

浄化槽費 ４１，８６６千円 

（収益的収入及び支出） 

第３条 収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。なお、営業費用中、地方公営企業法の財務規定の適用に要する経

費に充てるため、公営企業会計適用債を２，２００千円借り入れる。 

収           入 

第１款 下 水 道 事 業 収 益   ２２４，９３６千円 

第１項 営 業 収 益  ６１，２６５千円 
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第２項 営 業 外 収 益                                       １６３，６７１千円 

支           出 

第１款 下 水 道 事 業 費 用                           ２２４，９３６千円 

     第１項 営 業 費 用                                            ２１８，９２７千円 

     第２項 営 業 外 費 用                                            ５，５０９千円 

     第３項 予 備 費                                   ５００千円 

 （資本的収入及び支出） 

第４条 資本的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。（資本的収入額が資本的支出に対して不足する額４６，０９６千

円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額１３，８１５千円、当年度分損益勘定留保資金３２，２８１千円で補填

するものとする。） 

収           入 

    第１款 資 本 的 収 入                                 ２９５，７１８千円 

     第１項 企 業 債                                             １５１，９００千円 

     第２項 他 会 計 出 資 金                                         ２６，０４７千円 

     第３項 補 助 金                                ９２，３７９千円 

     第４項 負 担 金                                 ２，５２０千円 

第５項 基 金 繰 入 金                             １７，８７２千円 

第６項 貸 付 金 償 還 金                            ５，０００千円 
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支           出 

第１款 資 本 的 支 出                                 ３４１，８１４千円 

     第１項 建 設 改 良 費                                       ２４６，８６６千円 

     第２項 企 業 債 償 還 金                                     ８８，４４８千円 

第３項 貸 付 金                                               ５，０００千円 

第４項 基 金 繰 出 金                                ５００千円 

第５項 予 備 費                                 １，０００千円 

 （債務負担行為） 

第５条 債務負担行為をすることができる事項、期間及び限度額は、次のとおりと定める。 

                                     （単位：千円） 

事 項 期 間 限 度 額 

厚真町衛生設備工事資金利子補給 令和8年度から償還期間到来履行まで 750 
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（企業債） 

第６条 起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法は、次のとおりと定める。 

（単位：千円） 

起債の目的 限度額 起債の方法 利 率 償還の方法 

公共下水道事

業 
117,100 

普通貸借 

又  は 

証券発行 

年4.0％以内 

（ただし、利率見

直し方式の借入に

ついてはこの限で 

ない） 

政府資金については、その融資条件により、金融機関による

場合は、債権者との協定による。 

ただし、財政の都合により据置期間及び償還期間を短縮し、

もしくは繰上償還又は、低利債に借換えすることができる。 

浄化槽市町村

整備事業 
34,800 

普通貸借 

又  は 

証券発行 

年4.0％以内 

（ただし、利率見

直し方式の借入に

ついてはこの限で 

ない） 

政府資金については、その融資条件により、金融機関による

場合は、債権者との協定による。 

ただし、財政の都合により据置期間及び償還期間を短縮し、

もしくは繰上償還又は、低利債に借換えすることができる。 

公営企業会計

適用 
2,200 

普通貸借 

又  は 

証券発行 

年4.0％以内 

（ただし、利率見

直し方式の借入に

ついてはこの限で 

ない） 

政府資金については、その融資条件により、金融機関による

場合は、債権者との協定による。 

ただし、財政の都合により据置期間及び償還期間を短縮し、

もしくは繰上償還又は、低利債に借換えすることができる。 
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（一時借入金） 

第７条 一時借入金の限度額は、５０，０００千円と定める。 

 （予定支出の各項の経費の金額の流用） 

第８条 予定支出の各項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。 

営業費用、営業外費用の間の流用 

（議会の議決を経なければ流用することのできない経費） 

第９条 次に掲げる経費については、その経費の金額を、それ以外の経費の金額に流用し、又はそれ以外の経費をその経費の金額

に流用する場合は、議会の議決を経なければならない。 

職員給与費    １８，８４３千円 

（他会計からの補助金） 

第10条 地方公営企業法第１７条の２及び同条の３の規定により、一般会計からこの会計へ補助を受ける金額は８５，９５３千円

である。 

令和８年３月４日提出 

厚真町長  宮 坂 尚 市 朗 
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令和 年度8

予算に関する説明書

北海道厚真町
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(収入の部) (単位　千円)

款 項 目 予定額 備考

 1.下水道事業収
   益

224,936

 1.営業収益 61,265

 1.下水道使用料 61,221

 2.その他営業収益 44

 2.営業外収益 163,671

 1.受取利息及び配当金 530

 2.他会計補助金 85,953

 3.補助金 3,500

 4.長期前受金戻入 56,635

 5.消費税及び地方消費税
   還付金

16,953

 6.受益者負担金 100

令和 8年度 厚真町下水道事業会計予算実施計画
(収益的収入及び支出)
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(支出の部) (単位　千円)

款 項 目 予定額 備考

 1.下水道事業費
   用

224,936

 1.営業費用 218,927

 1.管渠費 6,440

 2.処理場費 41,281

 3.浄化槽費 40,462

 4.総係費 30,213

 5.減価償却費 100,531

 2.営業外費用 5,509

 1.支払利息及び企業債取
   扱諸費

5,309

 2.雑支出 200

 3.予備費 500

 1.予備費 500
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(収入の部) (単位　千円)

款 項 目 予定額 備考

 1.資本的収入 295,718

 1.企業債 151,900

 1.企業債 151,900

 2.他会計出資金 26,047

 1.他会計出資金 26,047

 3.補助金 92,379

 1.国庫補助金 92,379

 4.負担金 2,520

 1.浄化槽分担金 2,520

 5.基金繰入金 17,872

 1.基金繰入金 17,872

 6.貸付金償還金 5,000

 1.貸付金償還金 5,000

(資本的収入及び支出)
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(支出の部) (単位　千円)

款 項 目 予定額 備考

 1.資本的支出 341,814

 1.建設改良費 246,866

 1.管渠費 149,500

 2.処理場費 55,500

 3.浄化槽費 41,866

 2.企業債償還金 88,448

 1.企業債償還金 88,448

 3.貸付金 5,000

 1.貸付金 5,000

 4.基金繰出金 500

 1.基金繰出金 500

 5.予備費 1,000

 1.予備費 1,000
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貸倒引当金の増減額（△は減少） 90,000

他会計からの出資による収入 26,047,000

令和８年度厚真町下水道事業予定キャッシュ・フロー計 算 書
（令和 8 年 4 月 1 日 か ら 令和 9 年 3 月 3 1 日 ま で ）

（ 単 位 ： 円 ）
1 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純損失 12,982,515
減価償却費 100,530,970
賞与引当金の増減額（△は減少） 48,000

長期前受金戻入額 △ 56,635,000
未収金の増減額（△は増加） 4,005,884
未払金の増減額（△は減少） 16,116,610
受取利息及び受取配当金 △ 530,000

2 投資活動によるキャッシュ・フロー

支払利息 5,309,000
小　計 55,952,949
利息及び配当金の受取額 530,000
利息の支払額 △ 5,309,000
業務活動によるキャッシュ・フロー 51,173,949

有形固定資産の取得による支出 △ 224,175,100
基金への積立による支出 △ 500,000

国庫補助金等による収入 92,379,000
基金繰入金による収入 17,872,000

工事負担金の受入による収入 2,520,000
投資活動によるキャッシュ・フロー △ 111,904,100

3 財務活動によるキャッシュ・フロー
建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 151,900,000
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 86,085,000
その他の企業債による収入 2,200,000
その他の企業債の償還による支出 △ 2,363,000

財務活動によるキャッシュ・フロー 91,699,000

資金増加額 30,968,849
資金期首残高 17,322,750
資金期末残高 48,291,599
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１．一　　般　　職
（１）総　括 （単位：千円）

（ ）
（ ）
（ ）

（　）内は、短時間勤務職員で外書き

ア　会計年度任用職員以外の職員

（ ）
（ ）
（ ）

（　）内は、短時間勤務職員で外書き

イ　会計年度任用職員

（ ）
（ ）
（ ）

（　）内は、短時間勤務職員で外書き

0 0 0
0

比 較 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0

0 0 0 0
の 内 訳 前 年 度 0 0 0 0

職 員 手 当
本 年 度 0 0 0 0 0 0 0

住 居 手 当 管理職手当
時 間 外
勤 務 手 当

0 0

区 分 扶 養 手 当 期 末 手 当 勤 勉 手 当 寒冷地手当
旅 費
（費用弁償）

通 勤 手 当
特 殊
勤 務 手 当

児 童 手 当

比 較 0 人 0 0
0 0 0

0 0
0 0

0 0 0 0
前 年 度 0 人 0
本 年 度 0 人 0 0

84 0 615 0
190 0 240 0

区 分 職 員 数
給 与 費

共 済 費 合 計 備 考
報 酬 給 料 職 員 手 当 等 計

比 較 468 252 255 57 0

0
の 内 訳 前 年 度 312 1,775 1,491 203 0 0 886

0 0 862 274 0 855

0 △ 24

職 員 手 当
本 年 度 780 2,027 1,746 260

管理職手当
時 間 外
勤 務 手 当

通 勤 手 当
特 殊
勤 務 手 当

児 童 手 当
旅 費
（費用弁償）

区 分 扶 養 手 当 期 末 手 当 勤 勉 手 当 寒冷地手当 住 居 手 当

8,185 6,804

2,215 642 2,857
5,097 12,774 3,212 15,986

比 較 0 人 0 508 1,707

0 615

14,989 3,854 18,843
前 年 度 2 人 7,677
本 年 度 2 人 0

0

区 分 職 員 数
給 与 費

共 済 費 合 計 備 考
報 酬 給 料 職 員 手 当 等 計

比 較 468 252 255 57 0 0 △ 24 84

274 0 855 0
の 内 訳 前 年 度 312 1,775 1,491 203 00 0 886 190 0 240

職 員 手 当
本 年 度 780 2,027 1,746 260 0 0 862

住 居 手 当 管理職手当
時 間 外
勤 務 手 当

642 2,857

区 分 扶 養 手 当 期 末 手 当 勤 勉 手 当 寒冷地手当
旅 費
（費用弁償）

通 勤 手 当
特 殊
勤 務 手 当

児 童 手 当

比 較 0 0 人 0 508
7,677 5,097 12,774

1,707 2,215
3,212 15,986

6,804 14,989 3,854 18,843
前 年 度 0 2 人
本 年 度 0 2 人 0 8,185

区 分 職 員 数
給 与 費

共 済 費 合 計 備 考
報 酬 給 料 職 員 手 当 等 計
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（２）給料及び職員手当の増減額の明細

給与改定の状況
前年度当初予算額 千円（ａ）

給与改定率 ％（ｂ）

（ａ）×（ｂ）＝

平均昇給率 ％
１）本年度昇給発令に係る所要額

千円 月 人
月 人

２）前年度昇給発令に係る所要額 月 人

千円
支給職員数等の変動に係る増減 職員数の異動状況

・採用（再任用含む） 千円
・退職 千円
・会計間異動 千円

令和7年度中の採用者
令和7年度中の退職者

令和8年度新採用者（予定）
会計間異動

扶養手当 千円
2.その他の増減分 期末手当 千円

勤勉手当 千円
寒冷地手当 千円
住居手当 千円
管理職手当 千円
時間外勤務手当 千円
通勤手当 千円
地域手当 千円
特殊勤務手当 千円
児童手当 千円615

468
1,707 252

255
57
0
0

△ 24
84
0
0

職 員 手 当 等 1,707

0 人
0 人

0 人
0 人

1．制度改正に伴う増減分

比較 0 人 0
0 前年度 2 人 0 2 人

人 0 人
人

計
0
0 本年度 2 人 0 人 2 人

3．その他の増減分 0
区 分

現 に 在 職
する職員数

そ の 他

3％ 令和7年4月1日

2．昇給に伴う増加分 255 昇 給 期 職 員 数

説 明 備 考

給与改定実施時期

0 1 2

253 円≒ 253 千円

1.71

3.30 前年度

給 料 508

区 分 増 減 額 増減額の増減事由別内訳

区 分 給料の改定率
1．給与改正に伴う増減分 253 7,677
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（３）給料及び職員手当の状況
ア．職員１人あたり給与

イ.初任給

ウ．級別職員数
区分

（　）内は、再任用短時間勤務職員で外書き
（級別の基準となる職務）

理事

５級 ６級 ７級

一般行政職 主事 主事 主任 主査 主幹
課長・参事・会計管理者・議会事

務局長・支所長

（　）

区分 １級 ２級 ３級 ４級

（　） （　）（　） （　）（　） （　）計 （　） 1 （　） 100.0 （　）
（　） （　）（　） （　）（　） （　）（　） （　）

（　）
１級 （　） （　）

（　） （　）（　） （　）（　） （　）２級 （　） （　） （　）
（　） （　）（　） （　）（　） （　）（　） （　）

（　）
令和7年1月1日現在 ３級 （　） （　）

（　） （　）（　） （　）（　） （　）４級 （　） （　） （　）
（　） （　）（　） （　）（　） （　）（　） （　）

（　）
５級 （　） 1 （　） 100.0

（　） （　）（　） （　）（　） （　）
％

６級 （　） （　） （　）
％ （　） 人 （　）％ （　） 人 （　）％ （　） 人 （　）％ （　） 人 （　）

（　）
７級 （　） 人 （　）

（　） （　）（　） （　）（　） （　）計 （　） 2 （　） 200.0 （　）
（　） （　）（　）（　） （　）（　） （　）１級 （　） （　）
（　）（　） （　）（　） （　）

（　）
（　）（　） （　）
（　）

２級 （　） （　）
（　） （　）（　） （　）（　） （　）（　） 100.0 （　）

（　）
令和8年1月1日現在 ３級 （　） 1

（　） （　）（　） （　）（　） （　）４級 （　） （　） （　）
（　） （　）（　） （　）（　） （　）100.0 （　） （　）

（　）
５級 （　） 1 （　）

（　） （　）（　） （　）（　） （　）
％

６級 （　） （　） （　）
％ （　） 人 （　）％ （　）７級 （　） 人 （　） 人 （　）％ （　） 人 （　）％ （　） 人 （　）

一 般 行 政 職 税 務 職 保 健 職 技 能 労 務 職 教 育 職
職 員 数 構 成 比 職 員 数 構 成 比 職 員 数 構 成 比 職 員 数 構 成 比 職 員 数 構 成 比

国 の 基 準
高 校 卒 200,300 円 円 - 円 -

円 -

円

大 学 卒 232,000 円 円

円 - 円 - 円

円 - 円
円 - 円

区 分 一 般 行 政 職 税 務 職 保 健 職 技 能 労 務 職

令和7年1月1日現在

教 育 職 摘 要

厚 真 町
高 校 卒 200,300 円 円 - 円 - 円 - 円
大 学 卒 232,000 円

円 円
- 円

平 均 年 齢 38.0 歳 歳 歳 - 歳 - 歳

平 均 年 齢 41.0 歳 歳

平 均 給 与 月 額 360,750 円 円 円 - 円
円 - 円 - 円平 均 給 料 月 額 316,800

円 - 円
円 - 円

歳 - 歳 - 歳
平 均 給 与 月 額 382,300 円 円

摘 要

令和8年1月1日現在
平 均 給 料 月 額 340,700 円 円 円 -

区 分 一 般 行 政 職 税 務 職 保 健 職 技 能 労 務 職 教 育 職

円 -
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エ．昇給

オ.期末手当・勤勉手当

（　）内は、再任用短時間勤務職員で外書き
カ．定年退職及び応募認定退職に係る退職手当

キ.地域手当

国 の 指 定 基 準 に
基 づ く 支 給 率 （ ％ ）

3

支給対象職員数（人） 0

支　　 給　　 率　　（％） 3

なし

支 給 対 象 地 域 札幌市

国 の 制 度
（ 支 給 率 等 ）

24.586875 33.2705 47.709 47.709
定年前早期退職特
例措置2%～20%加算

退 職 時
特 別 昇 給

備 考

支 給 率 等 24.586875 33.2705 47.709 47.709 制限なし なし

区 分
２０年勤続の者

（月分）
２５年勤続の者

（月分）
３５年勤続の者

（月分）
最高限度額

（月分）
そ の 他 の
加算措置等

国 の 制 度 2.325 2.325 4.65 有
前 年 度 2.3 2.35 4.65 有

区 分
支 給 期 間 別 支 給 率

支給率計（月分）
職制上の段階職務の
級等による加算措置

備 考
６月　（月分） １２月　（月分）

比 率 （Ｂ）／（Ａ） （％） 100.0 100.0

本 年 度 2.325 2.325 4.65 有

６号給 （人） 1 1
５号給 （人）
４号給 （人） 1 1

（人）
号 給 数 別 内 訳 ３号給 （人）

前
年
度

職 員 数 （Ａ） （人） 2 2

本
年
度

昇 給 に 係 る 職 員 数 （Ｂ） （人）
２号給

比 率 （Ｂ）／（Ａ） （％） 100.0 100.0
６号給 （人）
５号給 （人）
４号給 （人） 2 2

号 給 数 別 内 訳 ３号給 （人）

2
２号給 （人）

昇 給 に 係 る 職 員 数 （Ｂ） （人） 2
職 員 数 （Ａ） （人） 2

区 分 合 計
職 種

一 般 行 政 職 税 務 職 保 健 職 技 能 労 務 職 教 育 職
2
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ク.特殊勤務手当

ケ.その他の手当

住 居 手 当 同
通 勤 手 当 同 ※自動車等使用距離が片道35ｋｍ以上は一律22,800円

区 分 国 の 制 度 と の 異 同 差 異 の 内 容
扶 養 手 当 同

代表的な特殊勤務手当の名称

　　　支給対象職員の比率　　　　　　（％）
　　　　　　（令和8年1月1日現在）

　　　給料総額に対する比率　　　　　（％）

区 分 全 職 種
代 表 的 な 職 種

一 般 行 政 職 税 務 職 保 健 職 技 能 労 務 職 教 育 職
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（単位：千円）

750 750

750
厚真町衛生設備工事資金
利子補給

令和7年度利子補
給対象枠15,000千
円以内に対する利
子補給

　　　令和7年度から
　　　償還期間到来履
　　　行まで

750

厚真町衛生設備工事資金
利子補給

令和8年度利子補
給対象枠15,000千
円以内に対する利
子補給

　　　令和8年度から
　　　償還期間到来履
　　　行まで

債務負担行為に関する調書

事項 限度額
前年度末までの支払義務発生（見込）額 当該事業年度以降の支払義務発生予定額 左の財源内訳

期間 金額 期間 金額 自己資金
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（ ）

（単位：円）

１． 固定資産

有形固定資産

イ．土地

ロ．建物

建物減価償却累計額

ハ．構築物

構築物減価償却累計額

ニ．機械及び装置

機械装置減価償却累計額

ホ．工具器具及び備品

工具器具備品減価償却累計額

ヘ．建設仮勘定

有形固定資産合計

投資その他の資産

イ．基金

投資その他の資産合計

固定資産合計

２． 流動資産

現金預金

未収金

貸倒引当金

流動資産合計

資産合計

(3) △ 90,000

77,875,054

2,959,192,205

(2) 29,673,455

△ 135,434,976 1,800,663,402

2,881,317,151

(1) 48,291,599

717,190,588

△ 178,435,328 538,755,260

183,750

11,880,000

△ 175,376 8,374

2,790,741,069

(2)

90,576,082

90,576,082

443,350,989

△ 45,911,344 397,439,645

1,936,098,378

41,994,388

令和８年度 厚真町下水道事業　予定貸借対照表
令和9年3月31日

資 産 の 部

(1)
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３． 固定負債

企業債

イ．建設改良費等の財源に充てる企業債

ロ．その他の企業債

企業債合計

固定負債合計

４． 流動負債

企業債

イ．建設改良費等の財源に充てる企業債

ロ．その他の企業債

企業債合計

未払金

イ．営業外未払金

未払金合計

引当金

イ．賞与引当金

引当金合計

その他流動負債合計

流動負債合計

５． 繰延収益

長期前受金

長期前受金収益化累計額

繰延収益合計

負債合計

36,067,000

(4)

2,544,272,329

128,816,340

(1) 1,760,001,590

(2) △ 205,563,615

1,554,437,975

2,218,900

2,218,900

(2)

負 債 の 部

(1)

852,093,070

8,924,944

861,018,014

861,018,014

(1)

90,530,440

36,067,000

(3)

88,167,999

2,362,441
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６． 資本金

７． 剰余金

資本剰余金

イ．国庫補助金

ロ．他会計補助金

資本剰余金合計

利益剰余金

イ．当年度未処利欠損金

欠損金合計

剰余金合計

資本合計

負債資本合計

22,599,259

414,919,876

2,959,192,205

15,996,083

11,054,661

27,050,744

(2)

4,451,485

4,451,485

資 本 の 部
392,320,617

(1)
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Ⅰ．重要な会計方針に係る事項に関する注記

  １．固定資産の減価償却の方法

    （１）有形固定資産

          定額法

          ・主な耐用年数

建物　 15年～50年

構築物　 10年～60年

機械及び装置　 6年～20年

車両及び運搬具　 ５年

  ２．引当金の計上基準

    （１）退職給付引当金

            職員の退職手当は、一般会計がその全部を負担することとなっているため、退職給付引当金は計上していない。

    （２）賞与引当金及び法定福利費引当金

            職員の期末・勤勉手当の支給及びこれに係る法定福利費の支払に備えるため、当事業年度末における支給見込額に

基づき、当事業年度の負担に属する額（12月から3月までの4か月分）を計上している。

    （３）貸倒引当金

            債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率等による回収不能見込額を計上している。

  ３．その他会計に関する書類の作成のための基本となる重要な事項

    （１）消費税等の会計処理

            消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

令和８年度 注記表
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Ⅱ．予定貸借対照表等関連

企業債の償還に係る他会計の負担

貸借対照表に計上されている企業債（当該事業年度の末日の翌日から起算して1年以内に償還予定のものも含む）のうち、

951,549千円である。

Ⅲ．セグメント情報の開示

(1)報告セグメントの概要

下水道事業会計は、公共下水道事業及び特定地域排水処理施設事業を運営しており、それぞれ運営方針等を決定している

ことから、当該２事業を報告セグメントとしている。

なお、各報告セグメントに属する事業の内容は以下のとおりである。

(2)報告セグメントごとの営業収益等

当年度（自　令和８年４月１日　至　令和９年３月31日） （単位：千円）

有形固定資産及び

無形固定資産の増加額

Ⅳ.　その他の注記

  １．引当金の目的使用による取り崩し

    （１）賞与引当金

    　　　　令和８年度において、職員の期末手当・勤勉手当の支給、及び当該支給にかかる法定福利費を支出するために取り崩す

    　　　ことが見込まれる賞与引当金の額は1,538千円である。

公共下水道事業 市街地から排出される汚水を排除し処理する業務

他会計が負担すると見込まれる額は

事業区分 事業の内容

浄化槽市町村整備推進事業 各戸別からし尿や生活排水などの汚水を処理する業務

公共下水道事業
　浄化槽市町村整備
　推進事業

合計

営業収益 32,338 23,361 55,699

営業費用 148,235 61,656 209,891

営業損益 △ 115,897 △ 38,295 △ 154,192

経常損益 △ 14,530 1,547 △ 12,983

セグメント資産 2,408,300 550,892 2,959,192

セグメント負債 2,087,157 457,115 2,544,272

その他の項目

他会計繰入金 57,584 28,369 85,953

減価償却費 75,667 24,864 100,531

特別利益 0 0 0

186,363 38,060 224,423

特別損失 0 0 0
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（
（単位：円）

１． 営業収益
給水収益
その他の営業収益

２． 営業費用
管渠費
処理場費
浄化槽費
総係費
減価償却費

３． 営業外収益
受取利息及び配当金
他会計補助金
長期前受金戻入

４． 営業外費用
支払利息及び企業債取扱諸費

当年度未処分利益剰余金（未処理欠損金）

令和７年度 厚真町下水道事業予定損益計算書
令 和 7 年 4 月 1 日 から 令 和 8 年 3 月 31 日 まで）

(1) 54,945,461
(2) 40,000 54,985,461

(1) 5,849,638
(2) 41,947,641

(4) 32,409,659
(5) 130,465,164 247,336,927

(3) 36,664,825

　営 業 利 益 （ 損 失 ） △ 192,351,466

(1) 92,435
(2) 118,083,000
(3) 74,747,066 192,922,501

(1) 4,943,758 △ 187,978,743
　経 常 利 益 （ 損 失 ） △ 4,372,723

8,531,030

当 年 度 純 利 益 （ 損 失 ） △ 4,372,723
前 年 度 繰 越 利 益 剰 余 金 ( 欠 損 金 ) 12,903,753
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（ ）

（単位：円）

１． 固定資産

有形固定資産

イ．土地

ロ．建物

建物減価償却累計額

ハ．構築物

構築物減価償却累計額

ニ．機械及び装置

機械装置減価償却累計額

ホ．工具器具及び備品

工具器具備品減価償却累計額

ヘ．建設仮勘定

有形固定資産合計

投資その他の資産

イ．基金

投資その他の資産合計

固定資産合計

２． 流動資産

現金預金

未収金

貸倒引当金

流動資産合計

資産合計

(2) 34,017,239

(1)

41,994,388

(2)

△ 165,376 18,374

107,948,082

107,948,082

令和７年度 厚真町下水道事業　予定貸借対照表
令和8年3月31日

資 産 の 部

2,666,849,039

443,350,989

△ 31,719,374 411,631,615

1,749,735,378

11,880,000

△ 90,860,976 1,658,874,402

679,130,588

△ 136,680,328 542,450,260

183,750

2,774,797,121

(1) 17,322,750

(3) -90,000

51,249,989

2,826,047,110
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３． 固定負債

企業債

イ．建設改良費等の財源に充てる企業債

ロ．その他の企業債

企業債合計

固定負債合計

４． 流動負債

企業債

イ．建設改良費等の財源に充てる企業債

ロ．その他の企業債

企業債合計

未払金

イ．営業未払金

未払金合計

引当金

イ．賞与引当金

引当金合計

流動負債合計

５． 繰延収益

長期前受金

長期前受金収益化累計額

繰延収益合計

負債合計

797,449,014

負 債 の 部

(1)

788,361,070

9,087,944

2,170,900

797,449,014

(1)

86,084,999

2,362,441

88,447,440

(2)

19,950,390

19,950,390

(3)

2,170,900

110,568,730

(1) 1,665,102,590

(2) △ 148,928,615

1,516,173,975

2,424,191,719
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６． 資本金

７． 剰余金

資本剰余金

イ．国庫補助金

ロ．他会計補助金

資本剰余金合計

利益剰余金

イ．当年度未処分利益剰余金

利益剰余金合計

剰余金合計

資本合計

負債資本合計

366,273,617

資 本 の 部

(1)

15,996,083

11,054,661

27,050,744

(2)

8,531,030

8,531,030

35,581,774

401,855,391

2,826,047,110
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Ⅰ．重要な会計方針に係る事項に関する注記

  １．固定資産の減価償却の方法

    （１）有形固定資産

          定額法

          ・主な耐用年数

建物　 15年～50年

構築物　 10年～60年

機械及び装置　 6年～20年

車両及び運搬具　 ５年

  ２．引当金の計上基準

    （１）退職給付引当金

            職員の退職手当は、一般会計がその全部を負担することとなっているため、退職給付引当金は計上していない。

    （２）賞与引当金及び法定福利費引当金

            職員の期末・勤勉手当の支給及びこれに係る法定福利費の支払に備えるため、当事業年度末における支給見込額に

基づき、当事業年度の負担に属する額（12月から3月までの4か月分）を計上している。

    （３）貸倒引当金

            債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率等による回収不能見込額を計上している。

  ３．その他会計に関する書類の作成のための基本となる重要な事項

    （１）消費税等の会計処理

            消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

令和７年度 注記表
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Ⅱ．予定貸借対照表等関連

企業債の償還に係る他会計の負担

貸借対照表に計上されている企業債（当該事業年度の末日の翌日から起算して1年以内に償還予定のものも含む）のうち、

885,897千円である。

Ⅲ．セグメント情報の開示

(1)報告セグメントの概要

下水道事業会計は、公共下水道事業及び特定地域排水処理施設事業を運営しており、それぞれ運営方針等を決定している

ことから、当該２事業を報告セグメントとしている。

なお、各報告セグメントに属する事業の内容は以下のとおりである。

(2)報告セグメントごとの営業収益等

当年度（自　令和７年４月１日　至　令和８年３月31日） （単位：千円）

有形固定資産及び

無形固定資産の増加額

Ⅳ.　その他の注記

  １．引当金の目的使用による取り崩し

    （１）賞与引当金

    　　　　令和７年度において、職員の期末手当・勤勉手当の支給、及び当該支給にかかる法定福利費を支出するために取り崩す

    　　　ことが見込まれる賞与引当金の額は1,499千円である。

公共下水道事業 市街地から排出される汚水を排除し処理する業務

他会計が負担すると見込まれる額は

事業区分 事業の内容

浄化槽市町村整備推進事業 各戸別からし尿や生活排水などの汚水を処理する業務

公共下水道事業
　浄化槽市町村整備
　推進事業

合計

営業収益 32,427 22,559 54,986

営業費用 182,646 64,691 247,337

営業損益 △ 150,219 △ 42,132 △ 192,351

経常損益 △ 5,475 1,102 △ 4,373

セグメント資産 2,294,184 531,863 2,826,047

セグメント負債 1,981,664 442,528 2,424,192

その他の項目

他会計繰入金 90,430 27,653 118,083

減価償却費 102,448 28,017 130,465

特別利益 0 0 0

101,454 33,000 134,454

特別損失 0 0 0
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令和 年度8

予 算 参 考 資 料

北海道厚真町
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(収益的収入) 
款 項 目 予定額 前年度予定額 比較 節 金額

 1.下水道事業収
　 益

224,936 258,344 △ 33,408

 1.営業収益 61,265 60,480 785
 1.下水道使用料 61,221 60,440 781

 1.公共下水道使用料 35,570 35,570

 2.浄化槽使用料 25,651 浄化槽使用料　760世帯 25,651
 2.その他営業収 44 40 4
　 益  1.手数料 44 排水設備確認手数料 2

浄化槽設備確認手数料 42
 2.営業外収 163,671 197,864 △ 34,193
　 益  1.受取利息及び

　 配当金
530 56 474

 1.預金利息 30 預金利息
 2.基金利息 500 公共下水道事業基金利息

 2.他会計補助金 85,953 113,944 △ 27,991
 1.一般会計補助金 85,953 一般会計繰入金

 3.補助金 3,500 0 3,500
 1.国庫補助金 3,500

 4.長期前受金戻 56,635 74,638 △ 18,003
　 入  1.受贈財産評価額長期前

　 受金戻入
8,674

 2.国庫補助金長期前受金
　 戻入

42,944

 3.受益者負担金長期前受
　 金戻入

5

 4.一般会計補助金長期前
　 受金戻入

4,640

 5.その他長期前受金戻入 372
 5.消費税及び地方
　 消費税還付金

16,953 9,226 7,727

 1.消費税及び地方消費税
　 還付金

16,953 消費税及び地方消費税還付金

 6.受益者負担金 100 0 100
 1.受益者負担金 100

令和 8年度 厚真町下水道事業会計予算実施計画内訳書
(単位　千円)

説明

公共下水道使用料　860世帯
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(収益的支出) 
款 項 目 予定額 前年度予定額 比較 節 金額

 1.下水道事業費 224,936 258,344 △ 33,408
　 用  1.営業費用 218,927 254,215 △ 35,288

 1.管渠費 6,440 6,432 8
 1.備消品費 30 備消品費
 2.修繕費 4,463 マンホール補修 1,377

真空弁φ50本体修繕 963
真空弁φ75本体修繕 742
真空弁コントローラー修繕 1,381

 3.委託料 1,921 消防用設備点検委託料 9
電気保安業務委託料（可搬型
非常用発電）

106

厚真町管渠調査業務 1,806
 4.保険料 26 本郷ポンプ場火災保険料

 2.処理場費 41,281 46,126 △ 4,845
 1.備消品費 100 備消品費
 2.修繕費 4,950 厚真浄化センター破砕機整備

修繕
 3.委託料 36,067 消防用設備点検委託料 39

電気保安業務委託料（浄化セ
ンター）

263

し渣運搬委託料 50
脱水汚泥運搬委託料 1,459
脱水汚泥処理委託料 1,956
処理コンテナ管理委託料 187
し渣処理委託料 67
浄化センター維持管理委託料 29,271
電気代高騰分 1,840
警報システム通信料 935

 4.保険料 164 浄化センター火災保険料
 3.浄化槽費 40,462 40,330 132

 1.備消品費 270 備消品費
 2.光熱水費 53 共和・上厚真排水ポンプ　電

気料
 3.修繕費 1,700 修繕費（ブロワ、蓋等）
 4.手数料 5,752 浄化槽法第11条検査手数料
 5.委託料 32,674 浄化槽保守点検委託料 29,721

浄化槽汚泥処理費 1,919
浄化槽撤去委託料 1,034

 6.負担金 13 合併処理浄化槽普及促進協議
会負担金

説明
(単位　千円)
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(収益的支出) 
款 項 目 予定額 前年度予定額 比較 節 金額

 4.総係費 30,213 30,853 △ 640
 1.給料 8,185 一般職給（職員2名分）
 2.手当等 5,520 扶養手当（職員2名分） 780

児童手当（職員2名分） 855
通勤手当（職員1名分） 274
期末・勤勉手当（職員2名
分）

2,489

寒冷地手当（職員2名分） 260
超過勤務手当（職員2名分） 862

 3.賞与引当金繰入額 1,586 賞与引当金繰入額 1,284
法定福利費繰入額 302

 4.法定福利費 2,723 共済費（職員2名分：給料
分）

2,120

共済費（職員2名分：賞与
分）

585

共済組合負担金（職員2名
分：職員公務災害分）

18

 5.退職手当組合負担金 829

 6.旅費 58 出張旅費
 7.備消品費 66 備消品費 40

公用車消耗品費（ワイパー・
ウォッシャー液等）

26

 8.燃料費 114 公用車ガソリン代
 9.修繕費 84 車検整備料他 65

定期点検整備 7
小破修繕 12

10.手数料 319 コンビニ収納月額基本手数料 66
コンビニ収納振替手数料 208
口座振込手数料　248件 28
タイヤ交換手数料 4
車検代行手数料等 13

11.委託料 10,434 料金システム・下水道会計シ
ステム保守サポート業務

418

固定資産台帳・マッピングシ
ステム更新業務

633

公営企業会計助言・指導業務 1,633
財務会計システム改修委託料 750
厚真町公共下水道計画変更等
委託業務

7,000

12.保険料 44 公用車自賠責保険料 13
公用車任意保険料 31

(単位　千円)
説明

退職手当組合負担金　職員2
名分
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(収益的支出) 
款 項 目 予定額 前年度予定額 比較 節 金額

13.負担金 154 日本下水道協会負担金 51
日本下水道協会北海道支部負
担金

27

全国町村下水道推進協議会北
海道支部負担金

8

衛生設備工事資金利子補給 30
企業会計研修負担金 38

14.貸倒引当金繰入額 90 下水道使用料不納欠損２名分 81
浄化槽使用料不納欠損１名分 9

15.公課費 7 公用車自動車重量税
 5.減価償却費 100,531 130,474 △ 29,943

 1.有形固定資産減価償却
　 費

100,531 機械及び装置減価償却費 16,891

建物減価償却費 14,192
構築物減価償却費 44,574
機械及び装置減価償却費 24,864
工具・器具及び備品減価償却
費

10

 2.営業外費 5,509 4,129 1,380
　 用  1.支払利息及び企

　 業債取扱諸費
5,309 4,129 1,180

 1.企業債利息 5,309 地方債償還金利子（公共下水
道事業）

3,712

地方債償還金利子（浄化槽整
備事業）

1,597

 2.雑支出 200 0 200
 1.その他雑支出 200 過年度還付等

 3.予備費 500 0 500
 1.予備費 500

 1.予備費 500

(単位　千円)
説明
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(資本的収入) 
款 項 目 予定額 前年度予定額 比較 節 金額

 1.資本的収入 297,918 182,220 115,698
 1.企業債 154,100 87,200 66,900

 1.企業債 154,100 87,200 66,900
 1.建設改良債 151,900 公共下水道事業債 117,100

浄化槽市町村整備事業債 34,800
 2.その他の企業債 2,200 公営企業会計適用債 2,200

 2.他会計出
　 資金

26,047 7,056 18,991

 1.他会計出資金 26,047 7,056 18,991
 1.一般会計出資金 26,047 一般会計出資金

 3.補助金 92,379 60,329 32,050
 1.国庫補助金 92,379 60,329 32,050

 1.国庫補助金 92,379 国庫補助金（公共下水道施設
建設事業）

87,850

浄化槽市町村整備事業費補助
金

4,529

 4.負担金 2,520 2,923 △ 403
 1.受益者負担金 0 357 △ 357

 1.受益者負担金 0

 2.浄化槽分担金 2,520 2,566 △ 46
 1.浄化槽分担金 2,520 浄化槽分担金5人槽分 1,100

浄化槽分担金7人槽分 770
浄化槽分担金10人槽分 280
浄化槽分担金25人槽分 370

 5.基金繰入 17,872 19,712 △ 1,840
　 金  1.基金繰入金 17,872 19,712 △ 1,840

 1.下水道基金 17,872 下水道基金繰入金（公共下水
道）

17,855

下水道基金繰入金（浄化槽） 17
5,000 5,000 0

 1.貸付金償還金 5,000 5,000 0
 1.貸付金償還金 5,000 衛生設備工事資金貸付収入

（水洗化促進対策）
3,000

衛生設備工事資金貸付収入
（浄化槽管理事業）

2,000

説明

 6.貸付金償
　 還金

(単位　千円)
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(資本的支出) 
款 項 目 予定額 前年度予定額 比較 節 金額

 1.資本的支出 341,814 238,056 103,758
 1.建設改良 246,866 147,900 98,966
　 費  1.管渠費 149,500 50,600 98,900

 1.工事請負費 149,500 京町、新町2・3号マンホール
ポンプ所機械設備改築更新工
事

55,000

京町、新町2・3号マンホール
ポンプ所電気計装設備改築工
事

53,000

庁舎周辺等整備事業下水道新
設工事

12,200

新町下水道管路更新工事 29,300
 2.処理場費 55,500 61,000 △ 5,500

 1.工事請負費 55,500 厚真浄化センター外装設備改
築更新工事

49,000

厚真浄化センター建設機械設
備改築更新工事

6,500

 3.浄化槽費 41,866 36,300 5,566
 1.工事請負費 41,866 浄化槽設置工事 5人槽 17,545

浄化槽設置工事 7人槽 13,706
浄化槽設置工事 10人槽 4,818
浄化槽設置工事 25人槽 5,797

 2.企業債償
　 還金

88,448 85,140 3,308

 1.企業債償還金 88,448 85,140 3,308
 1.建設改良債 86,085 地方債元金償還金（公共下水

道）
71,996

地方債元金償還金（浄化槽） 14,089
 2.その他の企業債 2,363 下水道施設災害復旧事業債 2,363

 3.貸付金 5,000 5,000 0
 1.貸付金 5,000 5,000 0

 1.貸付金 5,000 水洗化費用に係る預託金 3,000
衛生設備工事費用に係る預託
金

2,000

 4.基金繰出 500 16 484
　 金  1.基金繰出金 500 16 484

 1.下水道基金 500 下水道基金利子
 5.予備費 1,000 0 0

 1.予備費 1,000 0 0
 1.予備費 1,000

(単位　千円)
説明
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款 項

　◆　事業の目的

　◆　事業の概要

1.ストックマネジメントに計画に基づく予算
　１）京町、新町2・3号マンホールポンプ所機械設備改築更新工事
　２）京町、新町2・3号マンホールポンプ所電気計装設備改築更新工事
　３）厚真浄化センター外装設備改築更新工事
　４)厚真浄化センター建設機械設備改築更新工事

2.庁舎周辺等整備事業下水道新設工事

3.新町地区下水道管路更新工事

厚真町下水道事業基金　50

下水道ストックマネジメント計画に基づく施設（マンホールポンプ、厚真浄化センター）の改築更新を行う。
庁舎周辺整備事業に併せて一部の下水道管の布設替えを行う。
老朽化対策として新町地区の一部の下水道管の布設替えを行う。

別添資料 有

50

1.管渠費 149,500 60,100 89,400

2.処理場費 55,500 27,750 27,700

予算額
財源内訳

国 道 地方債 ※その他 一般財源 その他財源の内訳

予算説明資料
単位：千円　

会計名 下水道事業会計 1 資本的支出 1 建設改良費
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款 項

　◆　事業の目的

　◆　事業の概要

予算説明資料
単位：千円　

会計名 下水道事業会計 1 資本的支出 1 建設改良費

予算額
財源内訳

国 道 地方債 ※その他 一般財源 その他財源の内訳

34,800 2,537

1.浄化槽設置工事
　5人槽 11基　7人槽　7基　　10人槽　2基　　25人槽　1基

浄化槽市町村整備事業により、浄化槽整備を行う。

別添資料 有

浄化槽分担金　2,520

厚真町下水道事業基金　173.浄化槽費 41,866 4,529
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令和8年度 下水道事業工事箇所図

京町マンホールポンプ

厚真浄化センター

新町３号マンホールポンプ

新町２号マンホールポンプ

新町下水道管路更新工事

庁舎周辺等整備事業下水道新設工事
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